[image: ]

Вопросы Агентства Республики Казахстан по статистике

			Утративший силу

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 марта 1999 года № 325. Утратило силу - постановлением Правительства РК от 31 декабря 2004 года N 1460 (P041460).

      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.12.2004 № 1460.

      В соответствии с Указом Президента Республики Казахстан от 22 января 1999 года № 6 U990006_  "О структуре Правительства Республики Казахстан" Правительство Республики Казахстан постановляет:

      1. Утвердить прилагаемые:

      Положение об Агентстве Республики Казахстан по статистике;

      перечень организаций, находящихся в ведении Агентства Республики Казахстан по статистике. <*>

      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      2. Разрешить Агентству Республики Казахстан по статистике иметь трех заместителей Председателя, в том числе, одного первого. <*>

      Сноска. В пункт 2 внесены изменения - постановлениями Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_ ; от 16 августа 2002 г. N 912 P020912_  .

      3. ( Пункт 3 утратил силу - постановлением Правительства РК от 3 сентября 1999 г. N 1301  P991301_ )

      4. Признать утратившими силу пункты 1-6 постановления Правительства Республики Казахстан от 16 сентября 1998 года № 907  P980907_   "Вопросы Национального статистического агентства Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 1998 г., № 33, ст. 294).

      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Премьер-Министр

Республики Казахстан

	Утверждено
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 30 марта 1999 года № 325

 Положение
об Агентстве Республики Казахстан
по статистике
 1. Общие положения

      1. Агентство Республики Казахстан по статистике (далее - Агентство) является центральным исполнительным органом Республики Казахстан, не входящим в состав Правительства, осуществляющим руководство в сфере государственной статистики, а также в пределах, предусмотренных законодательством, - межотраслевую координацию и иные специальные исполнительные и разрешительные функции. <*>

      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      2. Агентство осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Республики Казахстан, законами, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      3. Агентство является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати и штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного образца, а также, в соответствии с законодательством, счета в банках.

      Агентство вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

      Агентство имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством. <*>

      Сноска. В пункт 3 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      4. Агентство по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке издает приказы, которые имеют обязательную силу на территории Республики Казахстан. <*>

      Сноска. В пункт 4 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      5. Лимит штатной численности Агентства утверждается Правительством Республики Казахстан. <*>

      Сноска. Пункт 5 - в редакции постановления Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      6. Юридический адрес Агентства:

      480008, город Алматы, проспект Абая, 125

      7. Полное наименование Агентства - государственное учреждение "Агентство Республики Казахстан по статистике". <*>

      Сноска. Пункт 7 - в редакции постановления Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      8. Настоящее Положение является учредительным документом Агентства. <*>

      Сноска. Пункт 8 - в редакции постановления Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      9. Финансирование деятельности Агентства осуществляется только из республиканского бюджета.

      Агентству запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся контрольными и надзорными функциями Агентства.
 2. Функции, основные задачи и права Агентства

      10. Агентство в соответствии с законодательством осуществляет следующие функции:

      1) обеспечивает доступность сводной статистической информации для юридических и физических лиц;

      2) разрабатывает и осуществляет программы по совершенствованию статистики в Республике Казахстан;

      3) проводит, согласно плану статистических работ, утверждаемому Правительством Республики Казахстан, государственные статистические наблюдения и обеспечивает государственные органы в порядке, установленном Правительством Республики Казахстан, статистической и аналитической информацией;

      4) координирует статистическую деятельность центральных исполнительных органов, ведущих статистическую деятельность, на основе утверждения программ отраслевых статистических наблюдений;

      5) обеспечивает накопление, ведение и актуализацию информационно-статистических баз данных о социально-экономическом положении страны и ее регионов;

      6) организует работу по ведению Государственного статистического регистра, а также общих статистических классификаторов и систем кодирования технико-экономической и социальной информации;

      7) согласовывает и утверждает программы отраслевых статистических наблюдений, проводит переписи населения, организует конъюктурные опросы в организациях, опросы по изучению уровня жизни населения и другие специальные обследования;

      8) разрабатывает и утверждает формы статистической отчетности, анкеты наблюдений и опросов, устанавливает порядок их представления;

      9) представляет статистическую информацию в международные организации в соответствии с обязательствами по действующим договорам, а также проводит обмен статистической информацией с зарубежными странами;

      10) издает и распространяет статистические сборники, бюллетени, экономические обзоры и другие статистические материалы;

      11) обеспечивает сохранность государственных и коммерческих тайн, конфиденциальность первичной статистической информации;

      12) организует научно-исследовательские и проектные работы по важнейшим проблемам развития функционирования статистической информационной системы, взаимодействия ее с другими информационными системами республики и международных организаций;

      13) организует подготовку, переподготовку и повышение профессиональной квалификации работников органов государственной статистики;

      14) осуществляет иные функции, возложенные на него законодательством Республики Казахстан.

      11. Основными задачами Агентства являются:

      1) проведение государственной политики и руководство государственной статистикой;

      2) обеспечение функционирования и совершенствование единой статистической информационной системы на основе научной методологии и международных стандартов;

      3) обеспечение целостности, достоверности и достаточности статистических показателей;

      4) всестороннее и объективное изучение, обобщение и анализ происходящих в стране экономических и социальных процессов и тенденций их развития.

      12. Агентство для реализации возложенных на него задач и осуществления своих функций имеет право в установленном законодательством порядке:

      1) получать безвозмездно от юридических лиц достоверную государственную статистическую отчетность в объемах и сроки, определенные планом статистических работ;

      2) получать от физических лиц в случаях, установленных законодательством, для статистического обобщения и анализа достоверную информацию об их экономическом и социально-демографическом положении, а также предпринимательской деятельности;

      3) привлекать должностных лиц организаций к проведению государственных статистических наблюдений;

      4) в пределах своей компетенции заключать международные договоры, проводить переговоры и подписывать соглашения с соответствующими ведомствами зарубежных стран, международными организациями и иностранными юридическими лицами, связанные с задачами государственной статистики;

      5) вносить предложения по созданию межведомственных научно-методологических и экспертных советов, а также рабочих групп с участием представителей центральных и местных исполнительных органов, других организаций, включая международные, по согласованию с ними для решения наиболее важных проблем совершенствования государственной статистики и координации деятельности;

      6) проводить совещания, семинары, конференции и международные симпозиумы по вопросам, входящим в компетенцию Агентства;

      7) в пределах своих полномочий осуществлять контроль за постановкой первичного учета и статистической отчетности в организациях, проверять достоверность полученных ими данных;

      8) в пределах своей компетенции издавать нормативные правовые акты по вопросам государственной статистики;

      9) вносить в государственные органы предложения об отмене или изменении принятых ими нормативных правовых актов, препятствующих реализации государственной политики в области статистики;

      10) проводить статистические работы по профильной и иной тематике, а также осуществлять реализацию статистической информации юридическим и физическим лицам;

      11) выступать учредителем подведомственных Агентству государственных предприятий и утверждать их уставы, осуществлять в отношении них функции субъекта права государственной собственности, а также по решениям Правительства Республики Казахстан осуществлять владение и пользование государственными пакетами акций акционерных обществ;

      12) вносить предложения по созданию, реорганизации и ликвидации подведомственных Агентству организаций;

      13) осуществлять иные права, возложенные на него законодательством.
 3. Имущество Агентства

      13. Агентство имеет на праве оперативного управления обособленное имущество.

      Имущество Агентства формируется за счет имущества, переданного ему государством и состоит из основных фондов и оборотных средств, а также иного имущества, стоимость которого отражается в балансе Агентства.

      14. Имущество, закрепленное за Агентством, относится к республиканской собственности.

      15. Агентство не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом.

      Агентству может быть предоставлено право распоряжения имуществом в случаях и пределах, установленных законодательством.
 4. Организация деятельности Агентства

      16. Агентство возглавляет Председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Правительством Республики Казахстан.

      Председатель Агентства имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от должности Правительством Республики Казахстан по представлению Председателя Агентства.

      17. Председатель организует и руководит работой Агентства, осуществляет контроль за деятельностью территориальных органов, а также в пределах своей компетенции подведомственных организаций.

      18. В этих целях Председатель Агентства:

      1) определяет полномочия и обязанности своих заместителей и руководителей структурных подразделений Агентства;

      2) в соответствии с законодательством назначает на должности и освобождает от должностей работников Агентства;

      3) представляет Агентство во всех государственных органах и других организациях в соответствии с действующим законодательством;

      4) утверждает структуру Агентства и положения о структурных подразделениях Агентства;

      5) в установленном законодательством порядке налагает дисциплинарные взыскания на сотрудников Агентства;

      6) подписывает приказы Агентства;

      7) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. <*>

      Сноска. В пункт 18 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093 P991093_  .

      19. В Агентстве образуется консультативно-совещательный орган - коллегия в составе Председателя Агентства, его заместителей, руководителей  структурных подразделений, а также в состав коллегии могут быть включены иные лица.

      Численный состав коллегии утверждается Правительством Республики Казахстан.

      Персональный состав коллегии утверждается Председателем Агентства. <*>

      Сноска. Пункт 19 - в редакции постановления Правительства РК от 2 августа 1999 г. N 1093  P991093_  .

      20. Агентство в областях, городах Астане и Алматы, имеет территориальные органы, которые являются юридическими лицами.

      Агентство имеет подведомственные организации, перечень которых утверждается Правительством.

      Руководители территориальных органов и в случаях, установленных законодательством, подведомственных организаций назначаются и освобождаются от должностей Председателем Агентства.
 5. Реорганизация и ликвидация Агентства.

      21. Реорганизация и ликвидация Агентства осуществляется в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

	Утверждена
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 30 марта 1999 года № 325

 Структура
Агентства Республики Казахстан по статистике

      Руководство

      Управление статистических методов, классификаций и стандартов

      Управление анализа и конъюктурных обследований

      Управление национальных счетов

      Управление статистики внешнеэкономической деятельности

      Управление статистики сельского, лесного и рыбного хозяйства

      Управление статистики промышленности

      Управление статистики строительства и инвестиций

      Управление статистики услуг, внутренней торговли, транспорта и связи

      Управление социальной и демографической статистики

      Управление статистики цен и домашнего хозяйства

      Отдел международного статистического сотрудничества

      Отдел кадровой и специальной работы

      Отдел планирования и финансирования статистических работ

      Отдел бухгалтерского учета и отчетности

      Отдел документооборота

      Представительство Агентства Республики Казахстан по статистике

      в г. Астане

	 Утвержден
постановлением Правительства
Республики Казахстан
от 30 марта 1999 года № 325

 Перечень
организаций, находящихся в ведении
Агентства Республики Казахстан по статистике <*>

      Сноска. Внесены изменения - постановлением Правительства РК от 27 апреля 1999 г. N 479  P990479_ ; от 25 июня 2004 года N 708 .

       Республиканское государственное предприятие

      "Информационно-вычислительный центр"

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

header_image_rId1.png
Arvo rnredig